
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N.  82  DEL  29  NOVEMBRE  2011 

 

 
OGGETTO: PIANO DI RECUPERO PER INTERVENTO EDILIZIO DELLA EX 
CONCERIA  GUIDI/ROSELLINI SITUATA IN VIA DEL GIOCATOIO DI PROPRIETÀ 
DELLA SOCIETÀ STELLA ALPINA – CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI 
PRESENTATE E APPROVAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 69 COMMA 5 
DELLA L.R. 1/2005. 
 

 
L’anno DUEMILAUNDICI e questo giorno VENTINOVE  del mese di NOVEMBRE alle 
ore 20,00 in Pescia, nella sala consiliare, in seduta pubblica, sessione ordinaria, si è riunito 
il Consiglio Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti 
avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione in atti. 
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori: 
 
 presenti assenti  presenti assenti 

1.   MARCHI Roberta X  12. RICCIARELLI ALESSANDRO X  

2.   FRANCESCHI OLIVIERO X  13. INCERPI GRAZIANO X  

3.   PIERACCINI GIAN PAOLO X  14. ABENANTE ANTONIO X  

4.   BERTELLOTTI PIERLUIGI X  15. NICCOLAI MARCO X  

5.   ARDIS MARCO X  16. MICHELOTTI ROBERTO X  

6.   TINTORI ANDREA X  17. DI VITA MAURIZIO X  

7.   GIUNTOLI ANTONIO  X 18. GIORGI ROI X  

8.   CHECCHI PAOLO X  19. PAPINI GIOVANNA X  

9.   LEGGIO SALVATORE X  20. CAMPOLUNGHI FERDINANDO X  

10. BRANDANI LORENZO X  21. RUFINO GENNARO X  

11. MENICUCCI NICCOLA X     

 
Presiede la seduta il Presidente Oliviero Franceschi ed assiste il Segretario Generale Dr. 
Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente verbale. 
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di 
cui appresso: 



Il Presidente introduce il 5° punto all’Ordine del Giorno della seduta consiliare odierna.  
 
Uditi gli interventi del Cons. Abenante e dell’Ass. Mechelli. 
 
ESCE IL CONSIGLIERE LEGGIO = PRESENTI 19 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- che con delibera di adozione del Consiglio Comunale del 15 Luglio 2011 n. 56, 
veniva adottato, ai sensi dell’art. 69 della LR. 1/2005 e successive modificazioni il 
“Piano di recupero per intervento edilizio della ex Conceria Guidi – Rosellini situata in via 
del Giocatoio di proprietà della Soc. Stella Alpina”; 

- che il Piano di cui sopra veniva depositato presso l’Ufficio Urbanistica – A.O. 
Urbanistica ed Edilizia in data  3 agosto 2011 per la durata di quarantacinque giorni 
e pubblicato all’albo pretorio del Comune, l’effettuato deposito è stato reso noto al 
pubblico mediante pubblicazione sul Burt, Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana del 3 agosto 2011 n. 131 e tramite manifesti affissi sul territorio Comunale; 

- che della avvenuta adozione è stata data notizia alla Giunta Provinciale con nota in 
data 2 agosto 2011 prot. n. 18236; 

- che entro il termine perentorio di quarantacinque giorni dalla data di pubblicazione 
del deposito sono pervenute n.  2 osservazioni al protocollo Generale del Comune  

a) Soc. Stella Alpina, con nota del 14.09.11 prot. n. 21250; 

b) Ufficio Urbanistica - Comune di Pescia, con nota del 14.09.2011 prot. n. 21320; 
 

Preso atto: 

- della relazione sulle controdeduzioni predisposte dall’ufficio alle osservazioni 
presentate che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (Allegato “A”); 

- delle NTA Stato Modificato e NTA Stato Sovrapposto che allegate alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato “B” e “C”); 

 

Dato  atto: 

- che la proposta di Piano di Recupero risulta compatibile con gli indirizzi ed 
obiettivi del PRG vigente e del Piano Strutturale adottato, e non contrasta con le 
scelte di programmazione urbanistica in esse contenute; 

- che la proposta di Piano di Recupero risulta compatibile con il PTC, con PIT vigente 
e con il PIT, con valore di piano paesaggistico, adottato nel giugno 2009 in 
attuazione del codice dei beni culturali; 

- che non comporta decremento della dotazione complessiva di standards esistenti di 
cui al D.M. 1444/68; per quanto attiene alla mancata realizzazione dei nuovi 
standards si applica la monetizzazione come già riportato ai punti 6 e 7 della 
delibera di adozione del Consiglio Comunale del 15 Luglio 2011 n. 56; 

- che l’intervento proposto entra a far parte del dimensionamento dell’UTOE n. 3 
Pescia;  



Riscontrato: 

- che pertanto, si rende necessario procedere alla approvazione in via definitiva del 
piano di recupero ai sensi dell’art. 69 comma 5 della legge regionale 1/2005 e 
successive modificazioni; 

- che si è provveduto a depositare presso l’Ufficio regionale per la Tutela del 
Territorio di Pistoia la certificazione e gli elaborati relativi al Piano di Recupero ai 
sensi del decreto del Presidente della Giunta Regionale 27.04.07,n. 26/R, 
Regolamento di attuazione dell’articolo 62 della legge regionale 3.1.2005 n. 1 (norme 
per il governo del territorio) in materia di indagini geologiche e che il deposito è 
avvenuto in data 7 luglio 2011 prot. n. 174389 - deposito n. 827  

 
Dato atto: 

- della delibera di Giunta Comunale del 11 novembre 2010 n. 314, di non 
assoggettabilità del Piano di Recupero al procedimento di VAS; 

Visto: 

- il verbale della Commissione Urbanistica nella seduta del 3 novembre 2011; 
 
- la legge Regionale 03.01.05  n. 1 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 69; 

 
- il Rapporto sull’attività svolta dal Garante della Comunicazione ai sensi dell’art. 20 

della L.R. 1/05; 
 
- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal funzionario responsabile, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 T.U.E.L. 267/00; 
 

- il parere del Segretario in ordine alla legalità dell’atto, espresso ai sensi della 
deliberazione n. 21/10 e dato atto che la presente deliberazione non necessita di 
parere contabile, non comportando né impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

 

Il Presidente mette in votazione l’osservazione presentata dalla Soc. Stella Alpina, con 
nota del 14.09.11 prot. n. 21250, conservata in atti. 

 

CON VOTI  10  FAVOREVOLI 

 
                         9  CONTRARI (Abenante, Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi, Papini, 
                                                      Campolunghi, Rufino e Ardis) 
 
                              palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 
 

 

Il Presidente mette in votazione l’osservazione presentata dall’Ufficio Urbanistica - 
Comune di Pescia, con nota del 14.09.11 prot. n. 21320, conservata in atti. 

 



CON VOTI  10  FAVOREVOLI 

 
                         9  CONTRARI (Abenante, Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi, Papini, 
                                                      Campolunghi, Rufino e Ardis) 
 
                              palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 

 

Infine mette in votazione il presente provvedimento. 

CON VOTI  10  FAVOREVOLI 

 
                         9  CONTRARI (Abenante, Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi, Papini, 
                                                      Campolunghi, Rufino e Ardis) 
 
                              palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 

DELIBERA 

1. Di approvare la narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di controdedurre l’osservazione presentata dall’Ufficio Urbanistica ritenendola 
meritevole di accoglimento per le motivazioni specificate in relazione (Allegato 
“A”) e conseguentemente di modificare gli articoli delle NTA del Piano di recupero 
adottato come da proposta (Allegato “B” e “C”). 

3. Di controdedurre l’osservazione presentata dalla Soc. Stella Alpina ritenendola 
meritevole di parziale accoglimento per le motivazioni specificate in relazione 
(Allegato “A”) e conseguentemente di modificare gli articoli delle NTA del Piano di 
recupero adottato come da proposta (Allegato “B” e “C”). 

4. Di approvare, ai sensi dell’art. 69 della LR 1/2005 e successive modificazioni il 
Piano di Recupero “Ex Conceria Guidi - Rosellini” situato in via del Giocatoio di 
proprietà della Soc. Stella Alpina - adottato con deliberazione del 15 Luglio 2011 n. 
56, costituito dagli elaborati allegati alla deliberazione di adozione introducendo le 
modifiche alle Norme Tecniche di Attuazione in merito alle controdeduzioni alle 
osservazioni accolte e parzialmente accolte, come esplicitato ai punti 2 e 3, che 
sostituiscono quelle allegate alla deliberazione di adozione, (Allegato “B” e “C” ) 
alla presente deliberazione:  
- Norme tecniche di attuazione stato modificato (Allegato “B”) 
- Norme tecniche di attuazione stato sovrapposto (Allegato “C”) 

5. Di sottolineare che l’intervento è subordinato alle prescrizioni e alle indicazioni 
scaturite a seguito dei contributi istruttori e riportate nella delibera di adozione 
(tutti gli elaborati ed i pareri sono conservati agli atti dell’ufficio urbanistica). 

6. Di dare atto che l’area soggetta a Piano di Recupero è catastalmente individuata nel 
foglio 88 al mappale 16 sub. 7, 8 e al mapppale 19 e che la stessa è altresì 
individuata come zona di recupero ai sensi dell'ex art. 27 della Legge n. 457/78, 
come del resto già indicato dal vigente strumento urbanistico (art. 49 delle NTA 
scheda R/5). 



7. Di dare atto che il presente piano di Recupero ha validità di 10 anni dalla delibera 
di approvazione. 

8. Di dare atto che a seguito dell’accoglimento della richiesta di monetizzazione le 
somme introitate, da definire con successivo atto dirigenziale, dovranno essere 
obbligatoriamente accantonate dall’Amministrazione Comunale in apposito 
capitolo di Bilancio ed essere finalizzate all’acquisto e alla realizzazione di 
standards per l’uso Pubblico. 

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile di A.O. 
Urbanistica ed Edilizia privata arch. Simone Pedonese. 

10. Di disporre che il Piano di Recupero, così come approvato definitivamente venga 
trasmesso alla Provincia. 

11. Il piano attuativo è efficace dalla pubblicazione dell'avviso di approvazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione. 

12. Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Urbanistica e segreteria 
per l’espletamento delle procedure conseguenti. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. e al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente, entro 60 gg. e 120 gg. dalla data di pubblicazione della 
presente deliberazione. 

________________________________________________________________________________ 

 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
267/00. 
 

CON VOTI  10  FAVOREVOLI 

 
                         9  CONTRARI (Abenante, Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi, Papini, 
                                                      Campolunghi, Rufino e Ardis) 
 
                              palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

APPROVA 






















	82.pdf
	82_all_A.pdf
	82_all_B.pdf
	82_all_C.pdf

